
ДЕПАРТАМЕНТ ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

«Л » 2024 г. № ЛЗ
г. Тамбов

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) областными 

государственными автономными учреждениями, подведомственными 
департаменту лесного хозяйства Тамбовской области

В соответствии с пунктом 23 Порядка формирования 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) в отношении областных государственных учреждений и финансового 
обеспечения выполнения государственного задания, утвержденного 
постановлением администрации Тамбовской области от 28.09.2015 № 1070, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на 
оказание государственных услуг (выполнение работ) областными 
государственными автономными учреждениями, подведомственными 
департаменту лесного хозяйства Тамбовской области, согласно приложению.

2. Признать утратившим силу приказ управления лесами 
Тамбовской области от 20.05.2021 № 286 «Об утверждении Порядка 
определения нормативных затрат на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) областными государственными автономными 
учреждениями, подведомственными управлению лесами области».

3. Признать утратившим силу приказ департамента лесного 
хозяйства Тамбовской области от 17.10.2023 № 79 «Об утверждении Порядка 
определения нормативных затрат на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) областными государственными автономными 
учреждениями, подведомственными департаменту лесного хозяйства 
Тамбовской области».

4. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru), на сайте сетевого 
издания «Тамбовская жизнь» (www.tamlife.ru) и разместить на сайте 
департамента лесного хозяйства Тамбовской области в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня 
его первого официального опубликования.

http://www.pravo.gov.ru
http://www.tamlife.ru


9

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
исполняющего обязанности заместителя директора департамента Тамбовской 
области Сухова А.А.

/
И.о. директора департамента ? А С А * М . А .  Сатин



ПРИЛОЖЕНИЕ 
УТВЕРЖДЕН 

приказом департамента лесного 
хозяйства Тамбовской области
от « я /  » г з _

Порядок
определения нормативных затрат на оказание государственных услуг

(выполнение работ) областными государственными автономными 
учреждениями, подведомственными департаменту лесного хозяйства

Тамбовской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) областными государственными 
автономными учреждениями, подведомственными департаменту лесного 
хозяйства Тамбовской области (далее — Порядок, департамент) разработан 
в соответствии с постановлением администрации области 
от 28.09.2015 № 1070 «О порядке формирования государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнение работ) в отношении 
областных государственных учреждений и финансового обеспечения 
выполнения государственного задания», в целях определения нормативных 
затрат на оказание государственных услуг (выполнение работ) областными 
государственными автономными учреждениями, подведомственными 
департаменту (далее — учреждения).

1.2. Настоящий порядок составлен для определения объема 
финансового обеспечения выполнения государственного задания 
учреждениями (далее — государственное задание).

2. Состав и расчет нормативных затрат на оказание государственной
услуги

2.1. Нормативные затраты на оказание государственной услуги 
рассчитываются на единицу показателя объема оказания услуги, 
установленного в государственном задании.

2.2. Норматив затрат на оказание государственной услуги состоит из:
норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием

государственной услуги;
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание 

государственной услуги.
2.3. Норматив затрат рассчитывается исходя из затрат, необходимых 

для оказания государственной услуги.
2.4. При определении норматива затрат в части затрат, указанных в 

пункте 2.5 Порядка, применяются нормы материальных, технических и



?

трудовых ресурсов, используемых для оказания государственной услуги, 
установленные нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
межгосударственными, национальными (государственными) стандартами 
Российской Федерации, строительными нормами и правилами, санитарными 
нормами и правилами, стандартами, порядками и регламентами оказания 
государственных услуг в установленной сфере (далее - стандарты услуги).

2.5. В норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 
государственной услуги, включаются:

затраты на оплату труда, в том числе начисления на выплаты по оплате 
труда работников, непосредственно связанных с оказанием государственной 
услуги, включая административно-управленческий персонал, в случаях, 
установленных стандартов услуги (далее - работники, непосредственно 
связанные с оказанием государственной услуги), включая страховые взносы 
в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации и 
Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховых 
взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний в соответствии с трудовым 
законодательством и иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права (далее - начисления на выплаты по 
оплате труда);

затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 
движимого имущества (основных средств, нематериальных активов), 
используемого в процессе оказания государственной услуги, с учетом срока 
его полезного использования, а также затраты на аренду указанного 
имущества;

иные затраты, непосредственно связанные с оказанием 
государственной услуги, в том числе затраты на оплату коммунальных услуг, 
содержание объектов недвижимого имущества и (или) особо ценного 
движимого имущества (аренду указанного имущества), в части имущества, 
используемого в процессе оказания государственной услуги.

2.6. В норматив затрат на общехозяйственные нужды на оказание 
государственной услуги включаются:

затраты на коммунальные услуги, за исключением затрат, указанных в 
абзаце четвертом пункта 2.5. настоящего Порядка;

затраты на содержание объектов недвижимого имущества, а также 
затраты на аренду указанного имущества, за исключением затрат, указанных 
в абзаце четвертом пункта 2.5. настоящего Порядка;

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества, 
за исключением затрат, указанных в абзаце четвертом пункта 2.5. настоящего 
Порядка;

затраты на приобретение услуг связи;
затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в оказании



о
J

государственной услуги, включая административно-управленческий 
персонал, в случаях, установленных стандартом услуги; 

затраты на прочие общехозяйственные нужды.
2.7. В затраты, указанные в абзацах втором - четвертом пункта 2.6. 

настоящего Порядка, включаются затраты в отношении имущества 
учреждения, используемого для выполнения государственного задания и 
общехозяйственных нужд, в том числе на основании договора аренды 
(финансовой аренды) или договора безвозмездного пользования (далее - 
имущество, необходимое для выполнения государственного задания).

3. Состав и расчет нормативных затрат на выполнение работы

3.1. Нормативные затраты на выполнение работы рассчитываются на 
работу в целом или в случае установления в государственном задании 
показателей объема выполнения работы - на единицу объема работы.

В нормативные затраты на выполнение работы включаются: 
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с выполнением государственной 
работы;

затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 
движимого имущества (основных средств и нематериальных активов), 
используемого в процессе выполнения работы, с учетом срока его полезного 
использования, а также затраты на аренду указанного имущества; 

затраты на оплату коммунальных услуг;
затраты на содержание объектов недвижимого имущества, 

необходимого для выполнения государственного задания (в том числе 
затраты на арендные платежи);

затраты на содержание объектов особо ценного движимого имущества 
и имущества, необходимого для выполнения государственного задания; 

затраты на оплату услуг связи; 
затраты на приобретение транспортных услуг;
затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда 

работников, которые не принимают непосредственного участия в 
выполнении работы, включая административно-управленческий персонал; 

затраты на прочие общехозяйственные нужды.
В состав затрат на прочие общехозяйственные нужды входят: 
затраты на ремонт и техническое обслуживание офисной и бытовой 

оргтехники, мебели; затраты на приобретение канцелярских и хозяйственных 
товаров;

затраты на приобретение бланков и переплетные работы; 
затраты на оплату коммунальных услуг (за исключением затрат на 

коммунальные услуги, отнесенные к нормативным затратам на выполнение 
работы);

затраты на приобретение услуг связи (за исключением затрат на услуги 
связи, отнесенные к нормативным затратам на выполнение работы).



4

3.2. При определении нормативных затрат на выполнение работы 
применяются показатели материальных, технических и трудовых ресурсов, 
используемых для выполнения работы, установленные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, а также межгосударственными, 
национальными (государственными) стандартами Российской Федерации, 
строительными нормами и правилами, санитарными нормами и правилами, 
стандартами, порядками и регламентами выполнения работ в установленной 
сфере (далее - стандарты работ). При отсутствии норм, выраженных в 
натуральных показателях, установленных стандартом работы, в отношении 
работы, выполняемой учреждениями, нормы, выраженные в натуральных 
показателях, определяются на основе медианного значения по учреждениям.

3.3. В объем финансового обеспечения выполнения государственного 
задания включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта 
налогообложения по которым признается имущество учреждения.

4. Расчет нормативных затрат на тушение лесных пожаров

4.1. При расчете нормативных затрат на тушение лесных пожаров 
определяется максимальное значение фактических затрат на 1 га тушения 
лесных пожаров за пятилетний период, предшествующий планируемому 
году, умноженный на коэффициент индекса потребительских цен за
предшествующий год.

Если в расчетном периоде в Тамбовской области не было лесных
пожаров, или в силу сложившихся условий расходы на них были
незначительны, то в этом случае при расчете нормативных затрат 
определяется максимальное значение фактически затрат на 1 га тушения 
лесных пожаров за десятилетний период, предшествующий планируемому 
году, умноженный на коэффициент индекса потребительских цен за
предшествующий год.

4.2. Объем финансового обеспечения государственного задания на 
тушение лесных пожаров определяется по следующей формуле:

R = № тт  х Sto, где
R- объем финансового обеспечения на выполнение работ по тушению 

лесных пожаров;
ГТглп — норматив затрат на тушение лесных пожаров на планируемый

год;
Бтп — среднеарифметическое значение фактической площади 

тушения лесных пожаров за пятилетний период, предшествующий 
планируемому году.

4.3. Учет затрат на тушение лесных пожаров формируется на основе 
Рекомендаций по порядку формирования и учета затрат на тушение лесных 
пожаров за счет субвенций из федерального бюджета, предоставляемых на 
осуществление органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации переданных отдельных полномочий Российской Федерации в



5

области лесных отношений (письмо Минсельхоза РФ от 10.11.2009 
№ АС-05-54/7018).

5. Порядок утверждения нормативных затрат

5.1. Нормативные затраты на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) на очередной финансовый год и плановый период 
рассчитываются в соответствии с Порядком отделом экономического анализа 
департамента одновременно с утверждением государственного задания.

5.2. Значения нормативных затрат на оказание государственных услуг 
(выполнение работ) утверждаются приказом департамента.

5.3. Изменение нормативных затрат в течение срока выполнения 
государственного задания осуществляется в случаях, предусмотренных 
нормативными правовыми актами, приводящих к изменению объема 
финансового обеспечения выполнения государственного задания.


